
B O L O G N A

AREA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 220 / 2016

OGGETTO: COSTITUZIONE  E  NOMINA  COMPONENTI  COMITATO  UNICO  DI 
GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA' LA VALORIZZAZIONE DEL 
BENESSE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO UNICO DEL PERSONALE

Visti:
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 183;
• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione  ed  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2016-2018, 
approvati  con  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  25  del  18  dicembre  2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, e successive modificazioni;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2016  -  2018,  approvato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 18 gennaio 2016 e successive modificazioni;

Premesso:
-  che  l’art.21  della  Legge  4/11/2010  n.183  prevede  che  le  Pubbliche 

Amministrazioni  costituiscano  al  proprio  interno,  il  Comitato  Unico  di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni (C.U.G.),

- che con determina n.161 del 5/07/2016 si dava avvio alla procedura di 
costituzione del C.U.G. per l’Unione Terre di Pianura  e tutti i Comuni ad essa 
aderenti;

Dato atto che con avviso di selezione Prot. n.° 6789 del 06/07/2016 si dava 
l’opportunità a tutto il personale di proporre la propria candidatura a far parte 
del  Comitato  Unico  di  Garanzia  e  contestualmente  si  invitavano  le 
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative a designare il soggetto 
da loro scelto quale componente all’interno dello stesso Comitato;

Viste e accolte tutte le candidature pervenute per il  ruolo di componente di 
parte pubblica, e dato atto che nessuno dei candidati ha manifestato interesse 
per la figura di Presidente;

Proceduto alla valutazione dei curricula presentati dai candidati;



B O L O G N A

Preso  atto  altresì  dei  nominativi  individuati  dalle  Organizzazioni  Sindacali 
maggiormente rappresentative;

Visti:
• l’art.57 del D.Lgs.165/2001 in ultimo modificato dall’art.21 della 

L.183/2010;
• il D.Lgs. 216/2003 “Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di 

trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro”;
• il  D.Lgs.198/2006 “Codice  delle  pari  opportunità  tra  uomo e  donna  a 

norma dell’art.6 della L.28/11/2005 n.246”;
• l’art 21 L.183/2010 (Collegato al lavoro);
• il D.Lgs. 18.8.2000, n.267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali”;
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

con riferimento alle premesse che qui si intendono riportate ed assentite:

 di costituire il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione di chi lavora e contro le discriminazioni;

 di nominare per la parte pubblica i componenti di seguito indicati:

COGNOME NOME ENTE CARICA
BONORI MONICA CASTENASO PRESIDENTE
CAPPELLI ANNA MARIA TERRE DI PIANURA EFFETTIVO
GIROTTI CHIARA BUDRIO EFFETTIVO
ZARRI LORIS TERRE DI PIANURA EFFETTIVO
MARIGLIANO MARIA PATRIZIA MINERBIO SUPPLENTE
MUZZI MAURIZIA GRANAROLO DELL’EMILIA SUPPLENTE
TUGNOLI FRANCESCA MALALBERGO SUPPLENTE
VANDELLI CLAUDIO TERRE DI PIANURA SUPPLENTE

 di  dare  atto  che  i  componenti  di  parte  sindacale  individuati  dalle 
rispettive OO.SS. e che si intendono pertanto nominati sono come di 
seguito indicati:

COGNOME NOME ORGANIZZAZIONE CARICA
MAINI NADIA UIL EFFETTIVO
NOTO GIOVANNI UIL SUPPLENTE
BOSCHI STEFANO SULPM EFFETTIVO
GUIDI FRANCESCO SULPM SUPPLENTE
BERGAMI ANNALISA CGIL EFFETTIVO
MATTEUZZI ANDREA CGIL SUPPLENTE



B O L O G N A

BERGAMINI CHIARA CISL EFFETTIVO
SCIARRONE CARMELO CISL SUPPLENTE

 di dare atto che i componenti del CUG rimarranno in carica quattro 
anni e sono rinnovabili una sola volta;

 di disporre che il presente provvedimento abbia giusta pubblicità.

Lì, 08/09/2016 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO UNICO DEL 
PERSONALE

DI BELLA ALBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


